
OBSAH

P Ř E D M L U V A ......................................................................5

I VÝVOJ, VÝZNAM, PRÍPRAVA
A UZAVÍRANÍ KOLEKTIVNÍCH SMLUV 8
Ja k á  byla podstata  kolektivních smluv
v předmnichovské r e p u b l ic e ? ....................................8
К  jakým  změnám došlo v pojetí  a podstatě 
kolektivních smluv při budování socialismu'
u n á s ? .............................................................................. 8
Ja k  je možno charak ter izova t  poslání a úlohu 
kolektivních smluv v současné e tapě budová
ní rozvinuté socialistické společnosti? . . .  9
Je  uzavírání kolektivních smluv povinné? . ю  
Ja k á  je soustava kolektivních smluv? . . .  11
J a k ý  je vztah mezi závodní, podnikovou 
a oborovou kolektivní smlouvou? . . . .  11
J a k  uzavíra t  kolektivní smlouvy v závodech
s p ř id ruženým i p r o v o z y ? ........................................12
Na jaké úrovni  se uzavíra j í  kolektivní smlou
vy ve šk o ls tv í? ...............................................................13
Jak  se uzavírají  kolektivní smlouvy ve spole
čenských o rg an izac ích ? ..............................................13
Komu přísluší právo uzavíra t  kolektivní
smlouvy a na jaké o b d o b í? ........................................14
V jakém  te rm ínu  mají bý t  schvalovány ko
lektivní s m lo u v y ? .........................................................15
Proč je důležitá souběžná p ř íprava  n á v rh u



»

kolektivní smlouvy s hospodářským plánem
o rg a n iz a c e ? .......................................  15
Jak  postupovat při p ř ípravě návrhu
kolektivních s m l u v ? ............................................15
Jaké podklady se především využívají při 
p ř ípravě náv rh u  kolektivních smluv? . . .  17
Ja k ý  význam  má konzultace náv rh u  kolek
tivních s m l u v ? ....................................................... 17

II. OBSAHOVÉ ZAMĚŘENÍ KOLEKTIVNÍCH
S M L U V ...................................................................19
a) Zabezpečení plánovaných ůkolů . . .  19

Proč má kolektivní smlouva obsahovat 
s tručnou charak te r is t iku  hlavních úkolů 
plánu (rozpočtu) a způsob rozdělení hos
podářského v ý s l e d k u ? .......................... 19
Ja k  mohou závazky v kolektivní smlouvě 
ovlivnit rovnom ěrné  plnění p lánu? . . 20
Ja k  může kolektivní smlouva pomoci 
pravidelně seznamovat pracovní kolekti
vy s úkoly hospodářského plánu? . . .  20
V jakých směrech je žádoucí ovlivňovat 
rozvoj pracovní iniciativy v závaz
cích kolektivní s m l o u v y ? ..................... 21
Jak  v kolektivní smlouvě přispět к rea li
zaci plánu rozvoje vědy a techniky a pro
gram ů komplexní socialistické rac iona
lizace? ..............................................................  22
Jak  výrazněji  ovlivňovat rozvoj dobro
volné technické tvůrč í  činnosti p racu j í 
c í c h ? .................................................................... 23
Proč se zdůrazňu je  potřeba p roh lubova t
vnitropodnikový chozrasčot? . . . .  24
Ja k  působit na další rozšiřování brigádní 
formy organizace práce a odměňování? 25

b) Hmotná zainteresovanost ............................. 26
Co patří  do kolektivní smlouvy v oblasti
hmotné z a in te r e s o v a n o s t i ? ....................... 26
Mohou kolektivní smlouvy upravova t
některé  mzdové p o d m ín k y ? ....................... 27
Proč se stanoví p lánovaný objem mzdo
vých prostředků v kolektivní smlouvě? . 28



30

31

33
35

Co se očekává v oblasti diferenciace mezd
cestou kolektivní s m l o u v y ? .......................
J a k  postupovat při zvýšení ekonomické
účinnosti mzdových f o r e m ? ......................
J a k  mohou kolektivní smlouvy přispět 
к rozvoji racionalizace a normování
práce? ............................  ............................
Co podniknout pro zvýšení účinnosti
nové mzdové s o u s t a v y ? ............................
Co stanoví kolektivní smlouva podle zmoc
nění ve mzdových nebo j iných  právních 
p ř e d p i s e c h ? ...................................................

c) Péče o p ra co v n ík y ........................................
Ja k ý  je vztah plánů personálního a so
ciálního rozvoje ke kolektivním smlou
vám  a proč jsou oba dokum enty  sestavo
vány? . • ............................................................... 35
Na základě čeho a jaké úkoly se v kolek
tivní smlouvě určují  v oblasti zlepšování ч 
pracovního prostředí a pacovních pod
mínek?  37
Na jaké úkoly by se měly zam ěřit  kolektiv
ní smlouvy v oblasti zdravotní péče? . . 38
K te rým i úkoly by se měly zabývat kolek
tivní smlouvy v oblasti závodního s travo
vání? ..........................................................................39
Ja k ý m  způsobem je možné prostřednic
tvím kolektivní smlouvy pomoci při řešení
bytových p r o b l é m ů ? ..................................
J a k  ovlivňovat a zajišťovat rekreaci p ra 
covníků a jejich rod inných  příslušníků 
prostednictvím  kolektivní smlouvy, .
Jaké  úkoly z oblasti zlepšování životních 
podmínek by kolektivní smlouva měla
ř e š i t ? ....................................................................
Je  potřebné zahrnou t  do kolektivní 
smlouvy i závazky spojené s využitím 
volného času, a pokud ano, jaké možnosti 
má organizace při  vy tvářen í  podmínek 
pro své pracovníky?

d) Výchovná a vzdělávací činnost . . .
V čem je význam  kolektivní smlouvy pro

40

41

43
45



výchovu a vzdělávání pracujících? . . .  45
Ja k  a na které otázky zam ěřit  pozornost 
na úseku ideové, politické a ekonomické
výchovy p r a c u j í c í c h ? .................................. 45
V čem má kolektivní smlouva přispět 
к zabezpečování úkolů v oblasti zvyšová
ní odborné kvalifikace pracovníků? . . 46
Ja k ý  je postup v případé, že závod a zá
kladní organizace ROH se sdružují  к roz
víjení ku l tu rn ě  výchovné činnosti s ku l
tu rn ím  zařízením, k teré  spravuje  j iná
zřizovatelská o rg a n iz a c e ? ............................  47
Co zakotvit do kolektivní smlouvy z obla
sti rozvoje masové tělovýchovy, tu ris t iky
a branné  v ý c h o v y ? ........................................ 47
Jak á  opatření p ř i j ím a t  v kolektivní 
smlouvě к rozvíjení k u l tu rn ě  výchovné
p r á c e ? ..............................................................  47
Kdo by se měl zúčastnit  vypracování části 
kolektivní smlouvy o výchovné a k u l tu r 
ní p r á c i ? ..............................................................  43

E) Tvorba a čerpání fondu kulturních a so
ciálních p o t ř e b .............................................  48
Co má obsahovat kolektivní smlouva 
organizace a závodu o fondu kultu rn ích  
a sociálních p o t ř e b ? ........................................ 43
Z čeho se tvoří a do jaké výše základní 
příděl do fondu ku ltu rn ích  a sociálních
p o t ř e b ? ....................................................  49
Na čem je závislý doplňkový příděl do 
fondu ku ltu rn ích  a sociálních potřeb
a jeho výše? ^.........................................  5q
К jakým  účelům je určen a komu slouží 
fond ku ltu rn ích  a sociálních potřeb? . . 52
Jaké  jsou možnosti používat fondu kul
tu rn ích  a sociálních potřeb na ideově 
výchovnou a k u l tu rn ě  vzdělávací čin
nost? .................................................................... 52
Co všechno je možno hradit  a na co lze 
přispívat z fondu kultu rn ích  a sociálních 
potřeb v oblasti investiční výstavby, 
oprav, udržování a provozu? . . . .  53



Je  možno využít p rostředky  fondu 
kultu rn ích  a sociálních potřeb i ke zlepše
ní bytových podmínek pracujících? . . 54
Je  možné poskytovat z fondu ku ltu rn ích  
a sociálních potřeb příspěvek na závodní
stravování a zdravotní p é č i ? ............................55
Lze z fondu ku ltu rn ích  a sociálních 
potřeb přispívat pracovníkům  organizace 
a jejich rod inným  příslušníkům na rek 
reační ú č e l y ? ........................................................ 56
Umožňují předpisy využít fondu k u l tu r 
ních a sociálních potřeb i na tělovýchovu
a s p o r t ? ....................................................................57
Ják to je se sociální výpomocí a půjčkami? 57
Je  možno z fondu ku ltu rn ích  a sociálních 
potřeb poskytovat odměny a dary?  . . .  58

III  PRÁVNÍ ZÁVAZNOST KOLEKTIVNÍCH
S M L U V ......................................................................... 59
K teré  právní norm y a předpisy se vztahují
na kolektivní s m l o u v y ? ........................................59
Jak é  d ru h y  závazků obsahuje  kolektivní
s m l o u v a ? .................................................................... 60
Jak á  je odpovědnost odborových orgánů za 
plnění jejich závazků v kolektivní smlouvě? . 61
Cím je podmíněna právní závaznost uzav írá
ní kolektivních s m l u v ? ............................................62
V čem je rozdíl mezi právní závazností 
a p rávn í účinností kolektivních smluv? . . 62
Jak  postupovat vůči vedoucím hospodář
ským pracovníkům při neplnění povinností 
vyplývajících pro ně z kolektivní smlouvy? . 63
Kdo řeší spory, k teré vzniknou mezi hospo
dářským  vedením a odborovým orgánem? . 64

IV. PŘÍLOHY, REGISTRACE A KONTROLA
KOLEKTIVNÍCH SMLUV . . . .  65
Jak é  přílohy má obsahovat kolektivní 
s m l o u v a ? .............................................................. 65
Proč se provádí registrace kolektivních 
s m l u v ? ..................................■...........................



P roč  z d ů ra z ň u je m e  v ý zn am  kon tro ly  plněni
závazků kolek tivn í  s m l o u v y ? ................................... (57
Co se s ledu je  p rav ide lnou ,  běžnou k o n t ro 
lou p lněn í  ko lek tivn í  s m l o u v y ? .............................. 68
V čem je důlež itost  pololetní v e ře jn é  k o n t ro 
ly p lněn í  kolektivní  s m l o u v y ? .............................. 59

V. ÚKOLY HOSPODÁŘSKÉHO VEDENÍ 
A ODBOROVÝCH ORGÁNŮ V PRACÍ 
S KOLEKTIVNÍMI SM LOUVAM I . . . .  71
J a k é  povinnosti  m ají  vedoucí organizace,  zá
vodu, a závodní v ý b o ry  ROH v souvislosi
s p rac í  s kolektivní  s m l o u v o u ? ..............................71
К  čem u především  využít  společná jednán í  
odborových  o rg án ů  s hospodá řským  veden ím  
ke zvýšení účinnosti  ko lek tivn í  sm louvy?  . 72
Co se očekává od komisí závodního  výboru  
ROH při  práci  s kolektivní  sm louvou? . . .  73
J a k  m ohou  odborové úseky p ř ispě t  ke zkva- * 
l i tněn í  ú rovně  a realizaci ko lek tivn í  sm lou
vy? ...................................................................................76

Příloha: Z ásady  v lády  CSSR a ÜRO pro  u zav íra 
ní, obsah a kon tro lu  ko lek t ivn ích  sm luv

88 
97L i t e r a t u r a


